
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE IX 
Vigilanza e Controllo del Territorio 

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo 

Gestione Autoparco  
 

 

DETERMINAZIONE N°   194   del 28/06/2023 
 
 

OGGETTO: Adesione  all’Accordo Quadro attivo  sulla  piattaforma telematica          Consip denominato 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- lotto unico” – Affidamento alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
(Q8) della fornitura di buoni carburante necessari per garantire la circolazione dei mezzi in 
dotazione alla IX D.O.. Impegno di spesa.- CIG Z343BA2391. 

 
 

n. Uffici Destinatari Data Firma/ e mail 

1 Sindaco  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere  
 

3 VII Direzione 
“Programmazione Finanziaria”  

  

4 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione trasparente 
 

ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ditta interessata 
 

servizioclientipa@q8.it 

 

 
Assunto Impegno n° ____451 del 26/06/2023_ 

Sull’Intervento n°     

Cap. P. E. G.   n°  _______2680.7__________________ 

Fondo risultante €   

Imp. Precedente  €_________________________  

Imp. Attuale €  8.000,00  

Dispon. residua €    

Il Responsabile  

f.to Manzo Maria 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


2  

Il Responsabile del Procedimento 

Istr. A.vo Francesco Leone 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione 
e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente 
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi: 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
Struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza 1/02/2023; 

Vista la determina del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della IX Direzione 
Organizzativa, “Vigilanza e Controllo del Territorio, Manutenzione del Verde Pubblico e Randagismo, Gestione Autoparco”,  al 
Comm. C. Antonio Ferracane fino al 31-12-2023; 

Vista la determina del Responsabile della IX Direzione Organizzativa n. 42 del 4/02/2023 con la quale è stata rimodulata la micro 
organizzazione degli uffici e servizi all’interno della IX D.O. del Comune di Castelvetrano; 

 
Preso atto che risulta necessario procedere alla determinazione dell'impegno di spesa per l'acquisto di 

buoni carburante per l’anno in corso al fine di garantire il normale utilizzo degli autoveicoli in dotazione   
alla IX D.O. per lo svolgimento del servizio di vigilanza oltre alle attività gestionali, amministrative,  
manutentive e di soccorso afferenti la D.O. anzidetta ; 

VISTI 
- L’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i.; 

- Il decreto ministeriale del 24 febbraio 2000; 
- L’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 07.08.2012; 

- Il decreto “revisione di spesa” convertito in Legge n.135/2012; 

- L’elenco delle convenzioni e degli accordi quadro stipulati dalla CONSIP S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia, ai sensi dell’art. 26 della sopracitata legge, per il tramite del sito istituzionale denominato 
“www.acquistinretepa.it”; 

- L’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni di 
acquisto denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- lotto unico” risultato attivo a seguito di 
consultazione del sito istituzionale anzidetto e stipulato  da Consip S.p.A. con i fornitori aggiudicatari 
seguenti: (A)-Kuwait Petroleum Italia S.p.A., (B) ENI S.p.A., (C) Italiana Petroli S.p.A. ; 

- L’art. 3, commi 6, 7,8, 9, 10,  dell’Accordo Quadro sopra citato denominato “Oggetto dell’Accordo 
Quadro”; 

- Il paragrafo 5 del Capitolato tecnico del medesimo Accordo Quadro denominato “Aggiornamento punti 
vendita abilitati e calcolo delle distanze”; 

STABILITO 

- Che tutti  i fornitori sono abilitati alla fornitura di buoni acquisto carburante della tipologia di interesse 
della scrivente Direzione Organizzativa e, più in particolare, di quelli recanti le caratteristiche seguenti: 
Carburante Benzina s.p. e Gasolio; 

- Che in base all’art. 3 del citato Accordo Quadro, comma 6 ( punto 1), “le Amministrazioni la cui attività 
operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare motivazione,  affideranno l’Appalto Specifico 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
propria provincia di interesse”; 

- Che in base all’art. 3 del medesimo  Accordo Quadro, comma  7 ( lett. “a” ), “ Per l’affidamento degli Appalti 
Specifici, le Amministrazioni faranno riferimento:  a) ai dati di aggiudicazione (graduatoria degli 
Aggiudicatari per provincia) e alle liste di dettaglio dei punti vendita (di cui al paragrafo 5 del Capitolato 
Tecnico) messi a disposizione delle Amministrazioni dalla Consip sul sito dell’Accordo Quadro;” 

- Che il punto 5  della Guida all’Accordo Quadro in questione denominato  “Modalità di scelta del 
Fornitore-Appalti specifici”,  tra l’altro, recita: “Sul sito dell’Accordo Quadro in oggetto, è pubblicato il file 
Punteggi Per Provincia.xlsx nel quale sono riportati, per ciascun aggiudicatario e ciascuna Provincia, il 
punteggio complessivo ottenuto da ciascun aggiudicatario in fase di gara. Il file permette 
all’Amministrazione di filtrare la/e provincia/e di interesse e visualizzare il punteggio complessivo 
ottenuto da ciascun aggiudicatario in detta/e provincia/e.” 

http://www.acquistinretepa.it/


3  

- Che dalla consultazione del file denominato “Punteggi Per Provincia.xlsx”, agli atti d’ufficio,  emerge come 
aggiudicatario che nella provincia di interesse, quella di Trapani, risulta aver ottenuto un punteggio 
complessivo più elevato il fornitore Kuwait Petroleum Italia s.p.A. ; 

- Che, pertanto, l’ordine di acquisto verrà effettuato tramite piattaforma Consip denominata 
“www.acquistinretepa.it”, sezione “Accordo Quadro“ denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- 
lotto unico”, mediante affidamento alla ditta  Kuwait Petroleum Italia S.p.A  con sede legale in Roma, 
Viale dell’Oceano Indiano n. 13, codice fiscale00435970587, partita IVA n. 00891951006, per complessivi 
max 80 buoni  ricaricabili da € 100,00 nominali cadauno (limite di spesa giornaliera pari a euro 100,00 per 
buono) di cui n. 40 buoni benzina e n. 40 buoni diesel, per un totale complessivo di spesa di euro 8.000,00 iva 
compresa; 

 
ACQUISITO 
- Attraverso le procedure on line dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la Vigilanza sui 

contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il CIG n. Z343BA2391;                  

 RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 

- art. 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999; 

- art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 

- art. 23 ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014 n. 90; 

- art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 ; 

- art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

- art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i. ; 
 
VERIFICATO 
- Inoltre, che la tipologia della fornitura richiesta, alla data di adozione della presente determinazione, rientra 

tra le categorie merceologiche presenti nelle convenzioni/accordi quadro  attive/i stipulate/i da Consip 
S.p.A.; 

 
DATO ATTO che: 

- La ditta Kuwait Petroleum S.p.A. è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. che vengono verificati da CONSIP sia nella fase di abilitazione del fornitore e sia con cadenza 
semestrale; 

- La ditta Kuwait Petroleum S.p.A è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale; 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Kuwait Petroleum S.p.A, numero di 
protocollo INAIL_39134724 del 17/06/2023,  con scadenza validità 15/10/2023, risulta regolare con i 
versamenti previdenziali; 

- Il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e, specificatamente, 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato al presente appalto corrispondente a quello 
comunicato al CONSIP - MEPA; 

 
VISTI: 
- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n.1097, del 26 ottobre 2016; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della 
Prevenzione  della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


4  

ACCERTATA la regolarità tecnica/amministrativa e la correttezza dell’azione amministrativa, in 
ossequio a quanto previsto dall’art. 49 comma 1  e dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, cosi come 
modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. ADERIRE all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- lotto unico”, 
attualmente attivo sulla piattaforma telematica “www.acquistinretepa.it”,  per la fornitura di buoni 
carburante ricaricabili necessari per la circolazione dei mezzi in dotazione alla IX Direzione- Vigilanza 
e controllo territorio, Manutenzione verde pubblico e randagismo, Gestione autoparco; 

 
2. AFFIDARE la fornitura di buoni carburante alla ditta aggiudicataria dell’Accordo Quadro in 

questione denominata Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano 
Indiano n. 13, codice fiscale00435970587, partita IVA n. 00891951006, per complessivi max 80 buoni  
ricaricabili da € 100,00 nominali cadauno (limite di spesa giornaliera pari a euro 100,00 per buono) di cui n. 
40 buoni benzina e n. 40 buoni diesel, per un totale complessivo di spesa di euro 8.000,00 iva compresa – 
CIG  Z343BA2391; 

 
3. IMPEGNARE, ai sensi degli e per gli effetti di cui agli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, la somma 

stabilita dal presente atto, per un importo complessivo di  € 8.000,00 compreso IVA come per legge, 
imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 
28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, a carico del Cap. 2680.7 codice 03.01.1.103 del bilancio di previsione 
2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2023; 

 
4. PROCEDERE a contrarre, per i motivi espressi in premessa, mediante affidamento diretto attraverso il 

portale istituzionale “www.acquistinretepa.it”, sezione “Accordo Quadro“ denominato “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2- lotto unico”, e a trasmettere, pertanto,  l’ordinativo di acquisto (O.D.A.) alla ditta 
aggiudicataria al fine di completare l’iter amministrativo relativo alla fornitura di che trattasi; 

 
5. DARE ATTO che: 
a) La presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica -finanziaria dell’Ente; 
b) Il presente provvedimento è stato redatto seguendo, per quanto possibile,  la relativa scheda di cui 

allegato “A” del Piano di auditing 2022/2024; 
 
6. DARE ATTO, altresì,  che: 
a) La ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A è obbligata ai sensi della L. 136/2010 al rispetto della tracciabilità 

dei flussi finanziari, è tenuta a fornire all’Ente la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato  per 
l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

b) La ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A verrà liquidata previa verifica della regolarità con i versamenti 
dei contributi previsti dalla legislazione in materia di DURC; 

c) La liquidazione, alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A , di quanto dovuto è fissata al ricevimento dei 
buoni carburante e della relativa fattura; 

d) Il Comune di Castelvetrano e l’operatore economico individuato con la presente procedura assumono 
l’obbligo reciproco di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità; 
 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile della VII D.O. “Programmazione Finanziaria” per gli 
adempimenti di competenza; 

8. DISPORRE, la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente. 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Istr. Amm.vo  Francesco Leone  

IL RESPONSABILE DELLA IX D. O. 
Per quanto espresso in premessa che qui s’intende ripetuto e trascritto: 
 
VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali  approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
PRESO ATTO della proposta di determinazione di cui sopra, predisposta dal Responsabile del 

procedimento; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


5  

ATTESA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 183 del T.U.E.L; 
ATTESTANDO, contestualmente: 

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  sulla presente esprimendo parere favorevole  
di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL; 

 l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., in ossequio, altresì, al Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017); 

D E T E R M I N A 
 
1. ADERIRE all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- lotto unico” 

attualmente attivo sulla piattaforma telematica “www.acquistinretepa.it”  per la fornitura di buoni 
carburante necessari per la circolazione dei mezzi in dotazione alla IX Direzione Organizzativa; 

2. AFFIDARE,  la fornitura di buoni carburante alla ditta aggiudicataria dell’Accordo Quadro 
anzidetto denominata Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano 
Indiano n. 13, codice fiscale00435970587, partita IVA n. 00891951006, per complessivi max 80 buoni  
ricaricabili da € 100,00 nominali cadauno (limite di spesa giornaliera pari a euro 100,00 per buono) di cui n. 
40 buoni benzina e n. 40 buoni diesel, per un totale complessivo di spesa di euro 8.000,00 iva compresa– CIG              
Z343BA2391; 

3. IMPEGNARE, ai sensi degli e per gli effetti di cui agli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, la somma 
stabilita dal presente atto, per un importo complessivo ammontante a € 8.000,00 compreso IVA come per 
legge, imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 
28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, a carico del Cap. 2680.7 codice 03.01.1.103 del bilancio di previsione 
2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2023; 

4. PROCEDERE, attraverso il portale istituzionale “www.acquistinretepa.it”, sezione “Accordo Quadro“ 
denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2- lotto unico”, a trasmettere il relativo   ordinativo di 
acquisto (O.D.A.) alla ditta aggiudicataria al fine di completare l’iter amministrativo; 

5. DARE ATTO,  che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa 
scheda di cui all’allegato “A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 
del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

6. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile della VII D.O. “Programmazione Finanziaria” per gli 
adempimenti di competenza; 

7. DISPORRE, la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo 
Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
   Il Responsabile della IX D.O.    

f.to Comm. C. Antonio Ferracane 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


6  

IL RESPONSABILE DELLA IX  D.O.  

IL RESPONSABILE DELLA VII D. O. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 
Si attesta: 

-  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di       entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,  comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- ai sensi del D.L. 78/2009, art 9 , in relazione al presente provvedimento, la compatibilità tra il programma dei conseguenti 
pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica; 

 
Data __28/06/2023____________________ 

Il Responsabile della VII D.O. 
Programmazione Finanziaria 

f . t o   Dott. Di Como Antonino Andrea 

 
……………………………………………… 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale resa in data    
II Responsabile IX D.O.  

Comm. C. Antonio Ferracane 

……………………............................... 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 
FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .29/06/2023............. al ..14/07/2023........ 
 
Data,  ..29/06/2023............................................ 

II Responsabile del servizio 

............................................................ 

N.2210/2023 Del Registro Delle Pubblicazioni 

PUBBLICAZIONE 


